66-67 *'cras hoc fiet. idem cras fiet. quid? quasi magnum, / nempe diem donas!'*
quasi magnum: 'quasi magnam quandam rem'.
quasi: 'tamquam'. hoc sensu raro admodum apud poetas invenitur¹.
nempe: ironice dicitur, cf. 2, 70; 3, 1 adn.

67-68 *sed cum lux altera venit, / iam cras hesternum consumpsimus;*
lux: 'dies', cf. 6, 69.
altera: 'perendina'².
iam: de *iam* in periodis cf. ThlL 7, 1, 101, 80 sqq.; 102, 37.
cras: substantivum³, ut *aliud cras* infra.
consumpsimus: vide Ind. (s. l. 'pluralis q. d. sociativus').

68-69 *ecce aliud cras: / egerit hoc annos et semper paulum erit ultra.*
egerit: 'aufert, absumit' de totius vitae summa. cf. 'tota querellis / egeritur dies' Val. Fl. 8, 453 sq.
hoc: sc. cras.
annos: sc. vitae.
semper paulum erit ultra: i. e. semper crastinum diem habebimus, 'quia dum venerit cras, aliud superest, quod iterum differas' Schol.

70-72 *nam quamvis prope te, quamvis temone sub uno / vertentem sese frustra sectabere canthum, / cum rota posterior curras et in axe secundo.*
 metaphorice: si es posterior rota in raeda, etsi minimo intervallo seiunctus a prioribus rotis, numquam tamen ne exteriores quidem illarum partes (quae sunt canthi), assequi potes: ita crastino die semper interposito numquam perendinum diem (quo recte vivere incipere promittebas) contingis.'

et illud iam innuit poeta: 'curris quidem, sed cum sis fixus quasi rota in raeda, libertatem non habes'.

¹ 'Lucr.: ca 90 *quasi*: 10 *tamquam*; Cat. 1: 2; corp. Verg. 0: 1; corp. Tib. 0: 0; Prop. 0: 0; Hor. sat. epist. 0: 4; Ov. met. 3: 11; Ov. eleg. 8: 18; Sen. 0: 0; Luc. 1: 2; Val. 0: 0; Sil. 0: 0; Mart. 9: 16; Juv. 1: 18.' Axelson, *Unpoetische Wörter*, p. 89.

² cf. 'proximo, altero, tertio, denique reliquis consecutis diebus' Cic. Phil. 1, 32; LHS 208.

³ qui usus est apud auctores aureae atque argenteae latinitatis rarissimus: quod sciam invenitur ap. Attam com. 9 et Mart. tantum, deinde ap. grammaticos et auctores christianos, cf. ThlL 4, 1100, 72 sqq.

canthum: apte dicit canthum, qui est *exterior* rotae pars (est enim ferum, quo extrinsecus rotae curvatura vincitur atque praemunitur).

curras: 'volvaris'.

iam transit ad stoicorum illud ὅτι μόνος ὁ σοφὸς ἐλεύθερος. 'ad sapientiam hortaturus materiam hanc sibi delegit dicens solum liberum esse sapientem. constat Aristippum sic iuvenes solere ad studium sapientiae hortari.' Schol. ad v. 73.

73-75 *libertate opus est non hac: ut quisque Velina / Publius emeruit, scabiosum tesserula far / possidet.*

sensus: 'haec vilis libertas respuenda, cuius effectus est scabiosum far possidere, i. e. quod quisque homuncio (ut puta Publius ex tribu Velina) facile possidere potest propter quod civis Romanus factus est'. nam pauperibus civibus, qui in aliqua tribu Romana censebantur, tessera dabatur, qua exhibita frumentum ex granariis publicis gratis accipiebant.

opus est non hac: cf. 'haud mihi vita / est opus hac' Hor. sat. 2, 6, 115 sq.

ut quisque Velina / Publius etc.: haec verbi causa fingit.

ut: ut in sententia relativa, cf. LHS 634. ordo: *ut quisque ... emeruit, ... possidet*. auditur ironice et: 'quatenus emeruit, possidet'.

emeruit: sc. hanc libertatem¹, supplendum ex v. 73.

scabiosum: gurgulionibus vel situ corruptum. per hoc vilitatem rei significat².

tesserula: vocabulum deminutivum exprimit contemptum, cf. 1, 22 adn. et Ind. 'deminutivum'.

far: per contemptum³ frumentum publicum significat, de quo supra dixi.

75-76 *heu steriles veri quibus una Quiritem / vertigo facit.*

sensus est: alieni a vero sunt qui putant, servos per solam manumissionem vere liberos homines fieri.

heu: licet sit plerumque interiectio luctuosa⁴, interdum tamen – velut hoc loco – ad sententiam efficacius exprimendam sine doloris significa-

¹ cf. 'emerui libertatem' Phaedr. append. 18, 10.

² cf. 'vilis tessera' Iuv. 7, 174.

³ cf. e. g. 'bilibris farris sperasse libertatem se civium suorum emisse' Liv. 4, 15, 6.

⁴ 'heu: ... luctuosa vox' Serv. Aen. 3, 317. cf. H. Tränkle, *Die Sprachkunst des Properz und die Tradition der lateinischen Dichtersprache* (Hermes-Einzelschriften,

tionem ponitur cf. *'heu dementia ... existimantium ad superbiam se genitos!'* Plin. nat. 7, 3; *'heu mores, Fabrici nos pudet!'* ib. 33, 153¹.

steriles veri: 'id est ignari veritatis' Schol. *sterilis cum gen.: KS 1, 442; LHS 78.*

steriles: quodammodo opponere licet illas non steriles iuvenum aures vv. 63 sq.

quibus: dativus iudicantis. LHS 96.

Quiritem: 'liberum hominem'. 'Quiritem autem singulariter abusive dixit poetica licentia. nam sicut pater conscriptus non dicitur, ita nec Quiritem dicere possumus' Schol. non absimili modo ludit poeta in 3, 106 (*hesterni ... Quirites*) adn.

vertigo facit: 'quia quotiens manumittebant, eos alapa percussos circumagebant et liberos confirmabant' Schol. servus, qui manumittebatur, apud magistratum (consulem praetoremve vel proconsulem) populi Romani vindicta (virga) tangebatur, dominus autem eum *vertebat* (vide v. 78) et sic e manu emittebat.

76-77 *hic Dama est, non tresis agaso / vappa lippus et in tenui farragine mendax:*
hic: cf. hac v. 73.

Dama: pro quovis nequam servo. hic non est persona certa, sed nomen usitatum servorum (Δάμας vel Δαμᾶς tractum a Δαμάτωος, Δημήτωος). apud Horatium² nequam servorum solitum nomen.

non tresis: vilis homo, ne unius quidem sestertii.

agaso: 'agaso: servus iumentorum ministerio deputatus' Schol. tales servi vilissimi habebantur.

vappā lippus: vilitatem hominis ebriosis egregie depingit. cf.: 'est et natura vitium musto quibusdam in locis iterum sponte fervere, qua calamitate deperit sapor: vappae accipit nomen, probrosus etiam hominum, cum degeneravit animus.' Plin. nat. 14, 125.

lippus: cf. 2, 72 (lippa) adn. cf. 'vino ... copiosiore laeduntur ... oculi' Plin. nat. 23, 38.

vol. 15) Wiesbaden 1960, p. 150; P. Fedeli, *Il primo libro delle elegie*, Firenze 1980, p. 88 (ad Prop. 1, 1, 38); Hofmann, *Lateinische Umgangssprache*, p. 14; 187.

¹ cf. P. Fedeli, *Properzio. Elegie. Libro IV*, Bari 1965, p. 86.

² sat. 1, 6, 38; 2, 5, 18, 101; 7, 54.

et in tenui farragine mendax: etiam in parvis rebus furax; qui quadrupes, quorum cura ei commissa est pabulo fraudat, ut furto surreptam farraginem quam a se datam mentitur, lucelli causa vendat. vel quia vilem farraginem emit, quam ero maiore pretio se emisse simulat.

tenui: 'vili atque exigua'.

farragine: 'farrago appellatur id quod ex plurimis satis pabuli causa datur iumentis' Paul. Fest. p. 81 L.

78-79 *verterit hunc dominus – momento turbinis exit / Marcus Dama.*

sensus: 'si dominus hunc Damam liberum esse iusserit – ex Dama fit Marcus Dama, egregius scilicet civis'.

verterit: 'si verterit'. vide Ind. ('coniunctivus: si deficit'). de re vide v. 76 (*vertigo* facit) adn.

momento turbinis: quasi 'momento vertiginis', festive dictum pro: 'momento temporis'.

exit: signate pro: 'fit, evadit', quasi de opere aliquo facto dicat, cf. '*amphora coepit / institui: currente rota cur urceus exit?*' Hor. ars 21 sq. ironiam melius intelleges si adn. ad 1, 45 (*aptius exit*) legeris.

Marcus: Dama iste manumissione accipit praenomen Romanum.

79-81 *papae! Marco spondente recusas / credere tu nummos? Marco sub iudice palles? / Marcus dixit, ita est. adsigna Marce tabellas.*

cf. '*vir bonus est quis? / "qui consulta patrum, qui leges iuraque servat, / quo multae magnaecque secantur iudice lites, / quo res sponsore et quo causae teste tenentur." / sed videt hunc omnis domus et vicinia tota / introrsum turpem, speciosum pelle decora*' Hor. epist. 1, 16, 40-45.

papae: 'interiectio mira subito accipientis' Donat. Ter. Eun. 317.

Marco spondente etc. nummos?: sensus: 'si Marcus pro aliquo spondeat, tu recusas pecuniam illi credere et in fide Marci acquiescere?' nam si quis, cui tuto credi non posse videbatur, pecuniam mutuam petebat, ab eo aliquis civis Romanus adhibebatur qui solutum iri creditori promitteret, h. e. *sponderet*.

recusas credere: vide Ind. s. v. 'infinitivus'.

nummos: cf. chol. 12 (*nummi*) adn.

Marco sub iudice palles?: cum sit iudex integerrimus, tu nihilominus times, ne contra ius damneris?

palles: prae timore. vide 3, 43 (*palleat*) adn.

Marcus dixit, ita est: nimirum αὐτὸς ἔφη. Marcus iste modo mendax (v. 77) testis est fide dignus: ita sunt omnia, ut dicit. cf. ‘*est, iudices, ita ut dicitur*’ Cic. Verr. 2, 4, 117. vide Theophrastum de adulate: εἰ δὲ παύεται [sc. αὐτὸς λέγειν], Ὅρθῶς char. 2, 4.

adsigna Marce tabellas: ‘sigillum tuum, Marce, his tabellis appone’. ironice dicit Marcum dignum esse tabularum testamenti aut nuptialium tabularum etc. obsignatorem.

Marce: audito praenomine suo vanus iste Marcus Dama exsultat, quod familiariter vel etiam adulatorie se appellari videt sentitque frequenti illa pronominis repetitione se vere civem Romanum esse. cf. ‘*gaudent praenomine molles / auriculae*’ Hor. sat. 2, 5, 32 sq.; Petron. 30, 3; 50, 1; 53, 3.

82 *haec mera libertas, haec nobis pillea donant.*
cum amara ironia concludit praecedentes versus.

haec mera libertas: sc. est.

haec: nom. sg., cf. tamen 2, 68 (*haec*) adn.

mera: ‘nihil nisi’, ‘pura atque absoluta’. cf. Hofmann, *Lateinische Umgangssprache*, p. 89.

pillea: pilleum manumissi ut libertatis signum accipiebant, cf. 3, 105 sq.

83-85 ‘*an quisquam est alius liber, nisi ducere vitam / cui licet ut libuit? licet ut volo vivere: non sum / liberior Bruto?*’

hic respondet adversarius fictus syllogismo probans, se, cum de sua sententia vivat, plane liberum esse. ‘*propositio talis est syllogismi: alius liber non est, nisi si cui licet vitam secundum suam voluntatem producere; assumptio est haec: mihi autem licet vivere, ut volo; deinde infertur conclusio: sum ergo Bruto liberior*’ Schol.

ducere vitam: ‘vivere, agere vitam’.

cui licet ut libuit: hoc spectat ad stoicam libertatis definitionem: ‘*libertas est potestas vivendi ut velis*’ Cic. parad. 34.

libuit: perfectum, quia voluntas praecedit actionem.

Bruto: L. Iunius Brutus, qui populum Romanum a rege Tarquinio Superbo oppressum in libertatem vindicavit, homo liber κατὰ ἐξοχήν.

85-87 *mendose colligis (inquit / Stoicus hic aurem mordaci lotus aceto): / haec reliqua accipio, ‘licet’ illud et ‘ut volo’ tolle.*

ad verba adversarii respondet Persius. ‘*contradicit autem philosophicis propositionibus hic Persius, syllogismi dicens falsam esse collectionem, quod omnis,*

qui vivit, sicut vult, liber sit. hic autem secundum quod in assumptione superius dixit, quod voluntati suae serviens vivat, cum vitiis sibi dominantibus trahatur Schol.